

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

30 октября - 05 ноября

Ставки денежного рынка
на 05 ноября и изменение за неделю

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
"Овернайт" на авторепо KASE (TONIA)			
1 день	KZT	2,90	-0,48
Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)			
1 день	KZT	2,90	-0,43
5-7 дней	KZT	3,73	-0,92
14 дней	KZT	4,70	+0,20
28 дней	KZT	5,02	+0,22
KIBOR (индикатив, % год.)			
1 неделя	KZT	7,00	+0,50
2 недели	KZT	7,50	+0,25
1 месяц	KZT	8,00	0
2 месяца	KZT	8,50	-0,25
3 месяца	KZT	9,00	-0,50

Индикаторы рынка ценных бумаг
на 05 ноября и изменение за период

Индекс	Значение	Тренд
Акции листинга "А"		
KASE_Shares	131,66	-1,82%
Корпоративные облигации листинга "А"		
KASE_BP	148,59	+0,07%
KASE_BC	121,90	+0,05%
KASE_BY	7,38	+0,01%
Евроноты Казахстана		
KASE_EP	151,87	+1,50%
KASE_EC	111,90	+1,81%
KASE_EY	3,08	-22,48%

Доллар США = 148,08 тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = 147,76 тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге за период по биржевому курсу – минус 11,1% годовых.

РЫНОК НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

В секторе купли-продажи за исследуемый период на Казахстанской фондовой бирже (KASE) заключено 59 сделок на сумму \$12 646,6 тыс. или Т1 870,5 млн. По сравнению с предыдущим периодом (39 сделок, \$12 424,8 тыс. или Т1 839,4 млн) объем сектора вырос на 1,8%. В анализируемом периоде сделки провели 14 членов KASE по 23-м инструментам, среди которых 16 являлись облигациями. При этом 11,2% брутто-оборота (5,8% по операциям покупки и 16,6% – продажи) прошло по счетам субъектов пенсионного рынка. На прошлой неделе 11 членов KASE категорий "Р" и "Н" заинтересовало 17 ценных бумаг, в том числе 9 облигаций. На долю пенсионных активов пришлось 13,8% брутто-оборота, в том числе 14,1% по операциям покупки, 13,5% – по операциям продажи.

Приведенные данные свидетельствуют о заметном расширении спектра инструментов, вовлеченных в сделки, и более активном участии в торгах членов биржи, но не более. Во всем остальном анализируемый период был практически идентичен предыдущему.

На рынке корпоративных облигаций ничего принципиально нового не происходит. Сектор характеризуется разнонаправленным и незначительным изменением доходности

Инвестиционная привлекательность биржевых
финансовых инструментов с 30 октября по 05 ноября

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год. значение	Тренд
Инструменты, деноминированные в KZT			
UKPFb1	KZT	14,00	0
TXBNb1	KZT	11,57	-0,10
ARNAb1	KZT	11,57	+2,57
TXBNb2	KZT	10,80	0
HSBKb3	KZT	9,00	0
CCBNb3	KZT	8,98	+0,07
KZIKb2	KZT	7,38	-0,04
МЕОКАМ, МЕАКАМ	KZT	6,17	+0,04
Репо НЦБ*	KZT	5,87	-3,53
KZIKb1	KZT	5,00	0
МЕККАМ, ноты*	KZT	4,85	-0,06
Репо ГЦБ*	KZT	3,13	-0,33
Инструменты, индексированные по девальвации			
VITAb3	USD	14,00	+4,50
ASBNb1	USD	10,53	+2,01
VTBNb1	USD	10,52	+1,11
RGBRb3	USD	10,51	-0,03
ASF1b2	USD	10,46	-0,04
ALKSb2	USD	10,05	0
ORDDb1	USD	10,00	0
CSBNb2	USD	9,70	0
BTASb2	USD	9,50	+0,50
BTASb1	USD	9,00	+0,50
KZASb1	USD	9,00	0
TEBNb3	USD	9,00	+0,50
CCBNb2	USD	8,86	0
CSBNb1	USD	8,20	0
TEBNb2	USD	8,00	0
CCBNb1	USD	8,00	0
HSBKb	USD	7,98	+0,07
LAR1b1	USD	7,75	0
KKGBb2	USD	7,67	+0,67
TEBNb	USD	7,55	-0,01
HSBKb2	USD	7,54	-0,07
ATFBb2	USD	7,40	-1,84
ALBNb1	USD	7,00	0
ART060.004	USD	6,50	0
NRBNb2	USD	6,30	-2,70
BRKZb1	USD	6,15	+0,11
NRBNb1	USD	6,10	-0,11
KZAPb1	USD	5,86	-0,03
KZPSb1	USD	5,86	-0,04
ART060.003	USD	5,59	-0,01
KZTKb1	USD	5,50	0
AST048.006	USD	5,37	-0,16
SYRGB1	USD	5,25	0
TMJLb2	USD	5,21	-0,12
AST048.005	USD	5,20	-0,25
AST036.004	USD	5,07	-0,08
VKU036.001	USD	5,00	+1,00
VKU036.002	USD	5,00	0
ASU036.003	USD	4,69	-0,31
KARMB1	USD	4,63	-0,37
Инструменты, деноминированные в инвалютах			
KKGBe4	USD	8,19	0
BTASe3	USD	8,07	+0,12
BTASe2	USD	7,25	+0,21
KKGBe2	USD	7,00	0
KKGBe3	USD	6,13	+0,08
KZTOe1	USD	4,85	-1,20
BTASe1	USD	4,41	-0,12
Облигации МФО	USD	4,26	-
BRKZe1	USD	4,00	0
ENU07.05	USD	3,28	-
ENU04.10	USD	2,57	-0,28
Облигации МФО	EUR	1,40	-0,31

Доходность облигаций, по которым заключены сделки, рассчитана как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. Тренды приводятся относительно предыдущей недели. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности). По облигациям с плавающим купоном указывается прогнозная доходность.

обязательств по котировкам маркет-мейкеров и заключенным сделкам. За 7 дней в индексном выражении этот показатель практически не изменился, а по заключенным сделкам доходность преимущественно снижалась. Понижением доходности характеризовались: ATFBb2 (с 8,99% до 7,40% годовых), BTASb1 (с 9,58% до 9,00% годовых), KKGBb2 (с 8,00% до 7,46% годовых), RGBRb3 (с 10,54% до 10,50% годовых), TXBNb1 (с 11,67% до 11,50% годовых), VITAb3 (с 21,36% до 14,00% годовых). За то же время доходность ARNAb1 выросла с 12,00% до 12,50% годовых, BTASb2 – с 9,00% до 9,50% годовых, CSBNb2 – с 9,70% до 9,71% годовых, VTBNb1 – 10,46% до 10,52% годовых. Неизменной доходность осталась у ASBNb1, ASFib2, CCBN2, HSBKb3 и KZIKb2. По TEBNb3 заключена первая сделка (9,00% годовых к погашению для покупателя). Рынок, как и раньше, легко сменил своих фаворитов. Если на протяжении трех предыдущих недель по объему проведенных операций заметно выделялись KZIKb2, то ныне в рейтинге торгуемости они занимают восьмую позицию, а вперед выдвинулись ASBNb1 и KKGBb2. Какой-либо зависимости динамики цен от типа облигаций (индексированные, валютные и пр.), равно как и их эмитентов, выявить по-прежнему не удается. Капитализация сектора выросла за 7 дней на \$3,4 млн и на 05 ноября составила \$2 136,4 млн.

Рынок акций по-прежнему находится в состоянии спокойствия. Сделки заключались по привычным фаворитам. При этом изменение курса наблюдалось лишь по одному инструменту – ALKSp. Его цена снизилась на 32,4%, но это не отразилось на капитализации рынка акций, которая за неделю выросла на \$5,1 млн и достигла к 05 ноября \$2 275,3 млн. Причиной роста капитализации стало изменение рыночного курса тенге к доллару. По остальным акциям, торгуемым на площадке, курс за неделю не изменился (см. табл.).

Данные по сделкам, спросу и предложению в секторе купли-продажи НЦБ, включая ГПА, а также расшифровка торговых кодов, представлены в таблицах.

Результаты торгов облигациями 30 октября - 05 ноября

(% годовых, если не указано иное)

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО ДБ "Альфа-Банк"	ALBNb1	8,9999	0	10,0000	7,0000
ОАО "Алматы Кус"	ALKSb2	10,5000	0	12,8500	10,0500
ОАО "АРНА"	ARNAb1	*12,5000	162,0	11,5000	*12,5000
ОАО "Альянс-Банк"	ASBNb1	11,5000	2 419,6	9,6346	11,5000
ОАО "Астана-финанс"	ASFib2	10,5000	1 026,0	10,1000	10,5000
ОАО "АТФБанк"	ATFBb2	7,3963	21,5	7,3963	7,3963
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZb1	6,1975	0	8,9973	6,3044
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZe1	5,0843	0	6,9760	4,0015
АО "Банк ТуранАлем"	BTASb1	*9,0000	74,0	*9,0000	*9,0000
АО "Банк ТуранАлем"	BTASb2	*9,5000	61,6	*9,5000	*9,5000
TuranAlem Finance B.V.	BTASe1	6,4226	0	5,4972	4,7678
TuranAlem Finance B.V.	BTASe2	8,2954	0	8,0284	7,2578
TuranAlem Finance B.V.	BTASe3		0	8,6825	8,0720
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb1	12,2713	0	10,6000	8,0000
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb2	8,8590	407,4	8,8590	8,8590
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb3	10,2052	0	10,4979	9,0000
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb1	9,2992	0	10,4999	8,2000
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb2	9,7109	239,6	9,7000	9,7109
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb	8,4509	0	10,7801	8,0000
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb2	*9,3049	0	9,5363	7,6092
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb3	8,9955	1 212,6	8,9955	8,9955
ОАО "Каражанбасмунай"	KARMb1	6,4989	0	6,1070	5,0009
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBb2	7,4588	1 289,9	7,4588	7,8811
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBe2	7,0658	0	9,9996	7,0149
Kazkommerts International B.V.	KKGBe3	6,8973	0	7,7435	6,2624
Kazkommerts International B.V.	KKGBe4	8,7780	0	8,6558	8,1912
НАК "Казатомпром"	KZAPb1	8,0237	0	8,8000	5,8874
АО ДАГОК "КустанайАсбест"	KZASb1	10,1036	0	12,0001	9,0009
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb1	6,9000	0	8,0000	5,0000
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb2	7,3800	368,8	7,3800	7,3800
ОАО "Казпочта"	KZPSb1	8,5048	0	8,7894	5,8861
"Казахтелеком"	KZTKb1	6,7474	0	7,5000	6,0028
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOe1	6,0517	0	6,0272	5,2203
АООТ СБ "ЛАРИБА-БАНК"	LARib1		0	10,7500	7,7500
ОАО "Нурбанк"	NRBNb1	8,5000	0	8,9730	6,2381
ОАО "Нурбанк"	NRBNb2		0	9,2200	6,3002
ОАО "Корпорация "Ордабасы"	ORDBb1	10,0000	0	11,0000	10,0000
ОАО "RG BRANDS"	RGBRb3	10,4969	931,8	10,4997	10,5366
АО "ПетроКазахстан Ойл Продактс"	SYRGb1	6,4978	0	7,9986	5,5000
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb	10,4996	0	9,0516	7,5554
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb2	10,9983	0	11,0000	8,0000
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb3	*9,0000	67,8	*9,0000	*9,0000
ЗАО "НК "КТЖ"	TMJLb2	7,4122	0	8,0001	5,3710
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb1	11,5000	443,8	11,5000	11,6629
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb2	11,0000	0	11,6000	10,8000
ЗАО "УКПФ "	UKPFb1		0	15,5000	14,0000
ОАО "VITA"	VITAb3	14,0000	344,3	14,0000	14,0000
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNb1	*10,5167	327,8	*10,5167	*10,5167
ИТОГО	48		9 398,5		

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс., USD	Покупка	Продажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKS	10,50	0	0	10,00	15,00
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp	10,00	15 779	1,1	10,00	10,00
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp3	10,00	0	0	10,00	15,00
ОАО "СНПС - Актөбемұнайгаз"	AMGZ	*5 161,45	0	0	6 100,00	9 100,00
ОАО "Астана-финанс"	ASFI	1 014,96	0	0	700,00	1 050,00
АО "АТФБанк"	ATFB	*1 000,00	0	0	1 000,00	1 500,00
АО "АТФБанк"	ATFBp	999,00	0	0	1 000,00	1 500,00
АО "АТФБанк"	ATFBp8		0	0	1 000,00	1 500,00
АО "Банк ТуранАлем"	BTAS	15 373,19	0	0	13 327,20	19 947,60
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	*205,14	0	0	219,00	220,00
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBN	171,00	1 888	2,2	171,00	171,00
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNp	171,00	50	0,1	175,00	171,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBK	*120,00	40	0,03	160,00	*120,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKp	150,00	0	0	160,00	180,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKp7	180,00	0	0	160,00	180,00
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGB	65,79	0	0	65,16	97,52
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBp	103,49	0	0	74,04	110,82
АО "Корпорация Казахмыс"	KZMS	*4 200,00	0	0	2 800,00	4 200,00
"Казахтелеком"	KZTK	3 566,88	0	0	2 961,60	4 432,80
"Казахтелеком"	KZTKp	1 472,11	0	0	1 480,80	2 216,40
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBN	1 000,00	351 804	2 580,8	1 322,21	1 000,00
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNp		0	0	680,00	1 015,00
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBN		0	0	9 086,00	13 629,00
ОАО "УКТМК"	UTMK	*6 147,00	0	0	4 146,24	6 205,92
ОАО "УКТМК"	UTMKp	3 000,00	0	0	2 500,00	3 750,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBN	*350,00	301 755	657,8	*350,00	322,28
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNp	*450,00	2 043	6,2	*450,00	*450,00
ИТОГО	27		673 359	3 248,1		

Примечания к таблицам: приводятся ценовые параметры спроса и предложения за период; в случае отсутствия сделок за отчетную неделю (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов; звездочкой помечены индикативные котировки в Котировочной торговой системе KASE в отличие от заявок, поданных в обычном торговом режиме, либо цена прямых сделок и показатели, полученные с ее использованием.

В секторе репо-операций с НЦБ в течение описываемого периода заключено 37 сделок на общую сумму **\$8 374,1 тыс.** (Т1 238,0 млн). Из них 17 сделок (на сумму \$4 025,7 тыс.) касались открытия репо и 20 (на сумму \$4 348,4 тыс.) – закрытия. На предыдущей неделе объем сделок в данном секторе не превысил \$4 710,1 тыс. (Т697,4 млн).

Всего на торговых площадках KASE по НЦБ за анализируемый период заключено 96 сделок на общую сумму **\$21 020,7 тыс.** (Т3 108,5 млн). В предшествующем периоде объем 65 сделок составлял \$17 134,8 тыс. (Т2 536,8 млн).

СЕКТОР ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

В секторе купли-продажи ГЦБ на KASE за исследуемый период суммарный объем 54 заключенных сделок составил **Т6 203,5 млн** (\$41 938,8 тыс.). Соответствующий показатель предыдущего периода – Т4 926,6 млн (\$33 263,0 тыс.). Объем операций растет на избыточной краткосрочной ликвидности банков, которые активнее, чем раньше, работают на данной площадке. Для самых коротких бумаг было характерно падение цен, сопровождающееся незначительным ростом доходности. Доходность среднесрочных ГЦБ менялась разнонаправленно (см. таблицу). Свободные деньги инвесторов использовались в основном при работе с МЕОКАМ, что привело к значительному увеличению их доли в биржевом обороте. Ликвидность на рынке еврооблигаций суверенного долга по-прежнему отсутствует.

Параметры биржевых сделок купли-продажи ГЦБ 30 октября - 05 ноября

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (KZT): ноты Национального Банка					35,1% (44,1%)	оборот сектора купли-продажи
8 - 14	3,29	4,50	4,25	4,13 (3,29)	298,6	6
15 - 28	4,01	4,90	4,01	4,81 (4,95)	1 195,7	3
64 - 91	4,94	4,94	4,94	4,94 (4,76)	108,8	2
92 - 181	4,64	5,08	5,01	4,93 (4,84)	401,2	7
182 - 364	5,02	5,13	5,02	5,03 (4,87)	170,2	6
Итого					2 174,6 (2 173,5)	24 (36)
Купонные (KZT): МЕОКАМ-24, 36, 48, 60, 120, МЕАКАМ					64,7% (49,2%)	оборот сектора купли-продажи
менее 730	5,50	5,50	5,50	5,50 (6,15)	87,0	3
731 - 1095	5,50	6,50	5,76	5,82 (4,76)	281,2	6
1096 - 1460	6,05	6,05	6,05	6,05 (-)	8,0	1
1461 - 1825	6,06	6,24	6,10	6,10 (6,14)	3 558,2	14
более 2191	6,30	6,30	6,30	6,30 (6,10)	81,5	1
Итого					4 015,9 (2 424,9)	25 (9)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Купонные (USD): облигации Восточно-Казахстанской области					0,1% (-) оборота сектора	купли-продажи
менее 730	5,00	5,00	5,00	5,00 (-)	5,0	1
Итого					5,0 (0)	1 (0)
Евроноты Казахстана (USD)					0,1% (6,7) оборота сектора	купли-продажи
*345	2,57	2,57	2,57	2,57 (2,85)	0,1	1
**1268 - 1271	3,25	3,32	3,25	3,28 (-)	8,0	3
Итого					8,0 (328,2)	4 (3)
ВСЕГО					6 203,5 (4 926,6)	54 (48)

Примечания к таблице: по евронотам (* – третья эмиссия, ** – четвертая эмиссия) объем сделок рассчитан при учете средневзвешенного биржевого курса USD/KZT.

В секторе репо-операций по ГЦБ (включая сектор автоматического репо) в течение периода заключено 556 сделок на общую сумму **Т75 526,8 млн.** Из них 273 сделки (на сумму Т36 728,4 млн) касались открытия репо и 283 (на сумму Т38 798,5 млн) – закрытия. В предыдущем периоде объем операций этого типа составил Т60 123,8 млн. После закрытия торгов 05 ноября общая сумма открытого на KASE репо оценивалась в Т23 342,1 млн. Следует отметить, что в данном секторе рынка наметилась устойчивая тенденция роста суммы открытого репо. На протяжении последнего месяца этот показатель неизменно увеличивается, тогда как раньше он долгое время находился на уровне 15 млрд тенге.

Основные параметры рынка автоматического репо по операциям открытия 30 октября - 05 ноября

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Инструмент (валюта, срок репо)	Ставка, % годовых				Объем, млн тенге	Число сделок	Доля, %	
	по первой сделке	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке				средне-взвешенная
KZT_001	3,50	0,50	6,00	1,50	2,88 (3,11)	28 332,02	202 86,3 (76,9)	
KZT_003	3,50	3,25	3,50	3,25	3,43 (4,60)	813,00	9 2,5 (4,1)	
KZT_007	4,00	3,75	5,00	3,75	4,07 (4,67)	1 235,00	9 3,8 (3,9)	
KZT_014	4,20	4,20	4,70	4,70	4,50 (4,76)	168,00	2 0,5 (6,3)	
KZT_028	6,00	4,80	6,00	5,10	5,00 (5,21)	2 276,01	22 6,9 (3,1)	
ИТОГО						32 824,0 (31 467,0)	244 (228)	100,0

Всего на торговых площадках KASE по ГЦБ в течение анализируемого периода заключено 610 сделок на общую сумму **Т81 730,4 млн.** В предшествующем периоде объем 526 сделок составил Т65 050,4 млн. **Доля биржевого оборота** в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям составила на неделе **91,9%**, на предшествующей – 91,8%.

НОВОСТИ KASE

Решением Правления KASE на основании заявления ТОО “MONEY EXTERTS” (Алматы) **с 03 ноября 2003 года** на KASE открыты торги индексированными по уровню девальвации тенге субординированными облигациями ОАО “Нурбанк” второй эмиссии (KZ2CKY08A774, официальный список KASE категории “А”, 4 000,0 млн тенге, 16 000 тенге, 12.06.03 - 12.06.11, полугодовой купон 9,0% годовых, 30/360). На KASE ценным бумагам присвоен торговый код **NRBNb2**. Точность котирования в торговой системе KASE установлена до четвертого десятичного знака чистой цены облигаций, выраженной в процентах от индексированной номинальной стоимости. Функции маркет-мейкера NRBNb2 на KASE будет исполнять ТОО “MONEY EXPERTS” (Алматы). Минимальный объем обязательной котировки для маркет-мейкера установлен в размере 100 облигаций. Согласно документам, представленным на KASE ТОО “MONEY EXTERTS”, отчет о полном размещении NRBNb2 на первичном рынке был утвержден Нацбанком Казахстана 29 октября 2003 года. По итогам размещения 91,17% облигаций выкупили накопительные пенсионные фонды, 8,75% – банки второго уровня, 0,08% – брокерские компании. Средняя доходность первичного размещения составила 8,973% годовых к погашению.

За первые десять месяцев 2003 года суммарный объем операций на Казахстанской фондовой бирже (KASE) во всех секторах рынка достиг эквивалента **26 644,0 млн долларов США или 3 991,5 млрд тенге.** По сравнению с соответствующим периодом 2002 года объем операций **вырос на 49,5%** в долларовом и на 46,0% в тенговом эквиваленте. Относительно предшествующего десятимесячного периода (март-декабрь 2002 года) биржевой оборот увеличился на 24,5% в долларовом и 21,0% в тенговом эквиваленте.

Ниже приводится сравнительная таблица объема сделок на KASE в указанные выше периоды, а также динамика структуры оборота биржевого рынка (млн USD, если не указано иное). Оценка проведена в долларовом эквиваленте оборота.

Сектор рынка KASE	Янв- октябрь 2003 г.	К соответствующему периоду 2002 года:			К предыдущему периоду 2002 года:		
		янв-окт 2002 г.	тренд в:		март-дек 2002 г.	тренд в:	
			млн USD	%		млн USD	%
Инвалюты	4 926,3 18,5%	2 164,9 12,1%	+2 761,5	+127,6	2 689,5 12,6%	+2 236,9	+83,2
Срочные контракты	1 907,6 7,2%	566,8 3,2%	+1 340,8	+236,5	659,0 3,1%	+1 248,6	+189,5
ГЦБ	1 724,1 6,5%	1 296,5 7,3%	+427,5	+33,0	1 704,7 8,0%	+19,4	+1,1
НЦБ	713,3 2,7%	301,2 1,7%	+412,1	+136,8	548,4 2,6%	+164,9	+30,1
Репо (НЦБ и ГЦБ) всего	17 372,6 65,2%	13 496,0 75,7%	+3 876,5	+28,7	15 807,4 73,8%	+1 565,2	+9,9
в т.ч. репо по ГЦБ, прямые	2 282,2 8,6%	1 481,7 8,3%	+800,5	+54,0	2 349,6 11,0%	-67,4	-2,9
в т.ч. авто- репо по ГЦБ	14 763,8 55,4%	11 939,4 67,0%	+2 824,5	+23,7	13 316,7 62,2%	+1 447,1	+10,9
в т.ч. репо по НЦБ, прямые	238,9 0,9%	73,9 0,41%	+165,0	+223,3	137,3 0,6%	+101,5	+73,9
в т.ч. авто- репо по НЦБ	87,7 0,33%	1,10 0,006%	+86,6	+7 834,9	3,7 0,02%	+83,9	+2 249,3
Векселя	0,096 0,0004%	0,023 0,0001%	+0,073	+309,7	0,023 0,0001%	+0,073	+309,7
ВСЕГО	26 644,0 100%	17 825,5 100%	+8 818,5	+49,5	21 408,9 100%	+5 235,1	+24,5

Как и месяц назад, таблица наглядно иллюстрирует основные тенденции текущего года на биржевом рынке Казахстана. Октябрь не прибавил здесь ничего нового. К этим тенденциям относятся:

- рост денежного оборота во всех сегмента рынка;
- увеличение доли в обороте операций с иностранной валютой и валютными срочными контрактами как следствие большого объема предложения долларов экспортеров внутри страны, а также относительно высокого спекулятивного потенциала USD ввиду роста волатильности его курса;
- падение доли оборота государственных ценных бумаг (ГЦБ) в виду низкой инвестиционной привлекательности данных облигаций;
- продолжающийся рост доли оборота негосударственных эмиссионных ценных бумаг (НЦБ) как следствие увеличения капитализации данного сегмента рынка за счет новых выпусков облигаций и роста числа эмиссий акций, прошедших процедуру листинга на KASE;
- постепенное снижение доли сектора репо, вызванное менее активным участием в нем основных поставщиков свободных денег: Национального Банка и субъектов пенсионного рынка.

Ниже представлена таблица, содержащая динамику показателей биржевого оборота за последние 7 месяцев группировкой по месяцам и секторам рынка (оценка в тенге и долларах США).

Сектор рынка	Показа- тель	Месяц						
		IV-2003	V-2003	VI-2003	VII-2003	VIII-2003	IX-2003	X-2003
Оценка в миллионах долларов США								
Инвал- люты	объем	398,6	393,0	567,5	426,9	574,2	643,4	651,8
	%	16,5	17,5	16,1	14,7	15,7	22,9	23,5
Фью- черсы	объем	0,005	0	1 050,0	0	763,0	92,6	0,03
	%	0,0002	0	29,8	0	20,8	3,3	0,001
ГЦБ	объем	87,8	137,0	108,7	174,0	192,7	231,8	211,8
	%	3,6	6,1	3,1	6,0	5,3	8,3	7,6
НЦБ	объем	82,7	198,2	45,9	40,2	82,2	58,1	54,5
	%	3,4	8,8	1,3	1,4	2,2	2,1	2,0
РЕПО	объем	1 846,6	1 518,3	1 756,6	2 255,7	2 050,4	1 777,6	1 857,7
	%	76,4	67,6	49,8	77,9	56,0	63,4	66,9
Вексе- ля	объем	0	0	0	0	0	0	0
	%	0	0	0	0	0	0	0
ИТОГО		2 415,7	2 246,5	3 528,7	2 896,9	3 662,6	2 803,5	2 775,9

Сектор рынка	Показа- тель	Месяц						
		IV-2003	V-2003	VI-2003	VII-2003	VIII-2003	IX-2003	X-2003
Оценка в миллиардах тенге								
Инва- люты	объем	60,6	59,3	84,5	62,7	84,3	95,2	96,4
	%	16,5	17,5	16,1	14,7	15,6	22,9	23,5
Фью- черсы	объем	0,001	0	157,2	0	113,3	13,9	0,004
	%	0,0002	0	29,9	0	21,0	3,4	0,001
ГЦБ	объем	13,3	20,7	16,2	25,6	28,3	34,3	31,4
	%	3,6	6,1	3,1	6,0	5,3	8,3	7,6
НЦБ	объем	12,6	29,9	6,8	5,9	12,1	8,6	8,1
	%	3,4	8,8	1,3	1,4	2,2	2,1	2,0
РЕПО	объем	280,7	229,2	261,5	331,4	300,9	262,9	274,7
	%	76,4	67,6	49,7	77,9	55,8	63,4	66,9
Вексе- ля	объем	0	0	0	0	0	0	0
	%	0	0	0	0	0	0	0
ИТОГО		367,2	339,1	526,2	425,6	538,8	415,0	410,5

Примечания к таблицам: в секторе государственных ценных бумаг (ГЦБ) учитываются только сделки первичного рынка и купли-продажи на вторичном рынке; в секторе негосударственных эмиссионных ценных бумаг (НЦБ) учитываются только сделки первичного рынка и купли-продажи на вторичном рынке (включая ГПА); в секторе репо учитываются репо-операции с НЦБ и ГЦБ, включая автоматическое репо.

Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков “ИРБИС”

Казахстан, Алматы, Айтеке би, 67; an@kase.kz; тел. 720117, факс 720670